Nº 19, quinta-feira, 28 de janeiro de 2016 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a ANA BEATRIZ FRAZÃO RI-
BEIRO, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D-V, Nível 1, matrícula SIAPE nº 6377676, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Ex-
clusiva/Doutorado, de acordo com o artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de
31 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a gratificação de 4%
(quatro por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Pro-
cesso nº 23040.006921/2015-08.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da
República de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 10 - Declarar a vacância, nos termos do Artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, do cargo de Assistente em Administração, código de
vaga 0866865, ocupado pela servidora SILVANA DE OLIVEIRA
RIBEIRO DA SILVA, SIAPE 1824306, em decorrência de posse em
outro cargo inacumulável, a contar de 25 de janeiro de 2016.

Nº 11 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 454, de 20 de outubro
de 2015, publicada no DOU nº 202, de 22 de outubro de 2015, seção
2, página 13.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato
(a) aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 36, de 25 de fevereiro
de 2014, publicado no DOU n° 42, de 28 de fevereiro de 2014, seção
3, página 55, conforme discriminado abaixo:

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Informática

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
18º MATEUS ANDRADE DE SOU-

SA
0336261

Nº 12 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
15º WEBERTH BERTOLDO MO-

REIRA
0587513

Nº 13 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Técnico em Química

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
3º VANTUY GOMES DA SILVA 0871452

Nº 14 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 453, de 20 de outubro
de 2015, publicada no DOU nº 202, de 22 de outubro de 2015, seção
2, página 13.
Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato apro-
vado no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de
2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013, seção
3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Tecnólogo - Área Eletrotécnica Industrial

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
6º THIAGO ABRAAO DOS AN-

JOS DA SILVA
0986199

Nº 15 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 448, de 20 de outubro
de 2015, publicada no DOU nº 202, de 22 de outubro de 2015, seção
2, página 13.

Art. 2º Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 92, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 198, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, página 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Assistente Social

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
6º CAROLINE DE SOUZA UM-

BELINO
0978105

Nº 16 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato aprovado no concurso público objeto do
Edital nº 28, de 09 de março de 2015, publicado no DOU nº 47, de
11 de março de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
171, de 27 de outubro de 2015, publicado no DOU n° 206, de 28 de
outubro de 2015, seção 3, página 41, para o cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A
- Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de
pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com
dedicação exclusiva, conforme discriminado abaixo:
Área: Matemática Aplicada, subárea: Análise Numérica-Optimização,
Sistemas Dinâmicos, Biomatemática, Estatística.

Classif. Nome do (a) Candidato (a) Código da vaga
3º ANDRÉ MARTIN TIMPANA-

RO
0805342

Nº 17 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 420, de 10 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº 174, de 11 de setembro de 2015, seção
2, página 21.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da
Lei nº 8.745/93, de NAOMI JAMES SUTCLIFFE DE MORAES, 4º
candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 247, de 29 de outubro de 2014, publicado no DOU nº 212, de 03
de novembro de 2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
90, de 21 de maio de 2015, publicado no DOU nº 97, de 25 de maio
de 2015, seção 3, página 26, para o cargo de PROFESSOR VI-
SITANTE, para o quadro de pessoal da UFABC - na área de Língua
Inglesa, subárea: Ensino de Língua Inglesa - com salário corres-
pondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de
trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1
(um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 18 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de MARIO LESTON REY, 1º candidato aprovado
no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 81, de 15 de
maio de 2015, publicado no DOU nº 93, de 19 de maio de 2015, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 186, de 1º de dezembro de
2015, publicado no DOU n° 230, de 02 de dezembro de 2015, seção
3, página 40, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o
quadro de pessoal da UFABC - na área de Ciência da Computação -
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1,

no regime de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 19 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de CESAR GIACOMINI PENTEADO, 1º can-
didato aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
82, de 15 de maio de 2015, publicado no DOU nº 93, de 19 de maio
de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 187, de 1º de
dezembro de 2015, publicado no DOU nº 230, de 02 de dezembro de
2015, seção 3, página 40, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE,
para o quadro de pessoal da UFABC - na área de Ciência da Com-
putação, subárea: Circuitos Digitais e Sistemas Digitais - com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo período
de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 20 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de ROGÉRIO ROSSI, 1º candidato aprovado no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 85, de 15 de maio
de 2015, publicado no DOU nº 93, de 19 de maio de 2015, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 189, de 1º de dezembro de
2015, publicado no DOU nº 230, de 02 de dezembro de 2015, seção
3, página 40, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o
quadro de pessoal da UFABC - na área de Ciência da Computação,
subárea: Engenharia de Software e Banco de Dados - com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40h semanais com dedicação exclusiva, pelo período
de 1 (um) ano, a partir da assinatura do contrato.

Nº 21 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de CLÁUDIA JOSIMAR ABRÃO DE ARAÚJO,
2ª candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 85, de 15 de maio de 2015, publicado no DOU nº 93, de 19
de maio de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 189,
de 1º de dezembro de 2015, publicado no DOU nº 230, de 02 de
dezembro de 2015, seção 3, página 40, para o cargo de PROFESSOR
VISITANTE, para o quadro de pessoal da UFABC - na área de
Ciência da Computação, subárea: Engenharia de Software e Banco de
Dados - com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A,
nível 1, no regime de trabalho de 40h semanais com dedicação ex-
clusiva, pelo período de 1 (um) ano, a partir da assinatura do con-
trato.

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 175, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativo, Edital PRODGEP nº 001/2014, e consideran-
do o que consta no processo nº 23107.000746/2016-04, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, ANTÔNIA SUELY SILVA DE ALMEIDA, aprovada em 1º lugar
para o cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Nível I, Padrão
101, em regime de 24 (vinte e quatro) horas semanais.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a decisão
liminar constante nos autos da Ação Ordinária nº 0000193-
70.2016.4.03.6002, em trâmite da 2ª Vara Federal de Dourados/MS, e
na forma da orientação contida no Parecer de Força Executória da
Procuradoria Seccional Federal em Dourados de 25/01/2016 juntado
aos autos do processo administrativo nº 23005.003182/2015-11, re-
solve:

Nº 51 - LIBERAR a servidora FABÍOLA LACERDA PIRES SOA-
RES, Matrícula/SIAPE 2939119, Professora Adjunta, lotada na Fa-
culdade de Ciências da Saúde - FCS/UFGD, das funções e atribuições
exercidas na Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD, pos-
sibilitando que o Ministério da Educação/MEC promova seu des-
locamento para a Universidade Federal do Espírito Santo/UFES ou
para outra instituição.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, no uso de suas atribuições, considerando o § 3º do art. 4º da
Portaria/MEC nº 446/2011, de 20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de
24/04/2009 e as disposições regimentais e a legislação pertinente,
R E S O LV E :

Nº 52 - Autorizar o afastamento do país da servidora CÀNDIDA
GRACIELA CHAMORRO ARGÜELLO, Matrícula/SIAPE nº
1193410, CPF nº 404.994.481-20, Professor Adjunto, no período de
28/01 a 03/02/2016, para participação e registro audiovisual da Festa
Anual Arete Guasu dos Povos Guarani Ocidentais, na cidade de
Mariscal Estigarribia - Comunidade Indígena de Santa Teresita - Cha-
co/Paraguai. Com ônus limitado. Processo nº 23005.002162/2009-
84.

Nº 54 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA
ROSA CARRIJO MAUAD, Matrícula/SIAPE nº 1455072, Professor
Adjunto, no período de 14 a 18/03/2016, para participar do Seminário
de Internacionalização Universitária e do Workshop de Trabalho
PAEC OEA-GCUB, na cidade de Washington/EUA. Com ônus (Au-
torização MEC nº 20160126.2888 de 26/01/2016). Processo nº
23005.000272/2016-31.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de rei-
tor, tendo em vista as disposições do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745 de 09/12/1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26/10/1999, nº
10.667 de 14/05/2003, e nº 12.425 de 17/06/2011, resolve:

Nº 53 - Contratar como PROFESSORA SUBSTITUTA, na forma do
Edital de Abertura PROGRAD nº 1, de 09/01/2015, publicado no
DOU nº 7, de 12/01/2015, e homologado pelo Edital de Homologação
nº 1, de 19/02/2015, publicado no DOU nº 34, de 20/02/2015, Seção
03, p. 34, a aprovada em Processo Seletivo Simplificado, CRISTINA
MASCARENHAS DA SILVA, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para prestar serviços na Universidade Federal
da Grande Dourados, com lotação na Faculdade de Comunicação,
Artes e Letras/FACALE, Área: Língua Portuguesa, com vigência do
contrato de 20/11/2015 até 31/05/2016 (Processo n°
23005.002932/2015-37).

MARCIO EDUARDO DE BARROS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO No- 2, DE 25 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO UNI-
VERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Art.
2º da Portaria nº. 404/2009/MEC resolve

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce